tenentur de euetione, secus si beneficium renunciauerit.

7 Quicquid à prædecessore in mortis articulo facta conductori bonorum ecclesie non præiudicat successor.

C A P. XIV.

An Beneficiatus successor teneatur stare locationi factæ per Prædecessorem,

 Ommunis resolutio est, quod si locatio fiat nomine ecclesie in rebus ad ipsam ecclesiam, non autem ad Prælatus pertinentibus, Beneficiatus successor teneatur stare locationi, dummodò contractus tēdat in commodam, seu utilitatem ecclesie, *glos. in cap. fin. ne Prælat. vic. suas Quarant. in ver. alienatio rerum ecclesie nu. 19. vers. amplia idem Genuens. in Prax. Archiep. c. 97. Bonacin. de contract. disp. 3. q. 7. pun. ult. num. 10. Rot. dec. 805. par. 1. Divers. si verò beneficiatus locauerit rem, cuius reditus ad ipsum, non autem ad ecclesiam pertinēt, tunc successor ad id non obligatur, ut dicunt DD. citati, & alij communiter. quod procedit etiā si conductor anticipatē soluisset affictum: adhuc enim non tenetur successor stare locationi Genuens. loco cit. num. 2: immò poterit successor de nouo exigere à Conductore pensionem prædecessori anticipatē solutam Barbof. de off. & pot. Episc. par. 3: all. 94: num. 5: Bonacin. loco citato vers. tertio, & alij*

apud Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. resol. 369. quia huiusmodi locationes, quæ anticipatis solutionibus fiunt, nullatenus in præiudicium successorum valide intelliguntur ex Conc. Trid. sess. 25. de ref. cap. 11. habebit tamen conductor recursum cōtra hæredes locatoris l. pro hereditarijs C. de hered. act. Quarant. loco cit. num. 19. in fi. hoc tamen limitat Ricc. loco cit. 10, quando solutio anticipata verè conuersa fuerit in utilitatem ecclesie, puta si ecclesia rueret, nisi pecunia pro reparatione inueniretur: hoc enim casu non videtur tractari de præiudicio successoris, quia tunc etiam successor teneretur ad debita ob hanc causam contracta, ut constat ex cap. 1. de solut.

Adde, quod neque conductor in tali casu tenetur perseuerare in conductione si noluerit, ut seruetur æqualitas l. qui fundus locat. Quarant. in ver. alienatio num. 19. ver. amplia idem, & alij apud Barbof. loco cit. num. 15.

4 Verum si inchoatus esset annus, vel laborerium, & res non esset amplius integra, tunc pro anno incæpto successor in beneficio tenetur stare locationi: quemadmodum nec conductor pro eodem anno ab ea potest recedere *Caualcan. dec. 44. nu. 23 Ricc. in Prax. ut supra par. 1. resol. 108 Quarant. ubi supra Bonac. de contract. d. disp. 3. q. 7. pun. ult. num. 10. & alij. obserua tamen, quod conductor non tenetur perseuerare cum eisdem pactis initis cum prædecessore, sed tamquam colonus partiaris fructus anni cæpti diuidet cum*

G g g suc.

successore *Canalcian. d. decis. 44. n.*

23. & alij apud *Ricc. d. ref. 108.*

3 Idem dicendum, si successor receperit pensionem: quia tunc videtur consentire locationi pro eo anno, pro quo illam recepit *Surd. decis. 33. & 264. & 265. put. decis. 180. par. 1. & alij, quos refert, & sequitur Barbof. d. al. 94. n. 8.*

6 Observant etiam DD. quod si Beneficiatus decedat ante impletum tempus locationis, neque eius heredes, neque fideiussores ullo modo tenentur de evictione, neque conductor adversus eos ullam actionem habet in casu, quo successor nolit stare locationi, *Guttier. Canon. lib. 1. cap. 36. nu. 23. & alij apud Barbof. d. al. 94. num. 11.* intelligitur enim ea locatio sub conditione, si ipse Beneficiatus vixerit, & ut effectum habeat, dum ipse ius habuerit percipiendi fructus beneficij, ut post *Covar. d. Genuens. d. cap. 97. num. 1.* secus esset, si Rector ex causa renunciationis, vel permutationis, vel ex alia causa liberè dimittat suum beneficium: quia tunc ipse, siue heredes, & fideiussores tenentur de evictione, cum propter factum, voluntarium conductor non possit in tali casu frui re conducta intra tempus in locatione prefixum *d. l. qui fundum ff. locat. Barbof. ubi supra numero 12.*

7 Quæres an quietatio à prædecessore in mortis articulo facta Conductori bonorum ecclesie præiudicet successor? negativè respondet *Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 370. Afflict. dec. 168.* quia huiusmodi quietatio habetur pro

suspecta ob præiudicium successoris; & ideo etiam confessio debiti facta in morte non nocet heredi, ubi non est iurata. *rationes, & auth. quod obtinet C. de Probat.*

S V M M A R I V M.

- 1 Legatum relictum alicui sub nomine propria censetur relictum contumptione persona, relictum verò sub nomine appellativo dignitatis censetur relictum intuitu ecclesie.
- 2 Quid si sub utroque nomine proprio scilicet, & appellativo relinquatur.
- 3 Ex coniecturis colligitur, quando legatum censetur relictum ecclesie, vel rectori.
- 4 An legatum relictum Canonicis censetur relictum intuitu ecclesie, vel personarum.
- 5 De qua ecclesie intelligatur legatum simpliciter ecclesie relictum.
- 6 Si ecclesie, cui relinquatur, non reperiat in Diocesi, legatum debetur ecclesie cathedrali, nisi aliter constet de mente disponentis.
- 7 Si in loco ipsius testatoris plures sint ecclesie eius nominis, quod testator expressit, legatum censetur relictum pauperiori.
- 8 Cui debeatur legatum relictum Capella existens in aliqua ecclesie.

C A P. XV.

Quando censeatur legatum
relictum intuitu eccle-
siæ, vel contem-
platione per-
sonæ.

Regula est, quod lega-
tum relictum alicui
sub nomine proprio
censeatur relictum cō-
templatione personæ: quemad-
modum si relinquatur alicui sub
nomine appellatio dignitatis cē-
setur relictum intuitu ecclesiæ; &
ideò transit in successorem *arg. l. nonnumquam ff. ad Trebell. l. si hē-
redes 127. ff. de leg. 1. & est commu-
nis Doctorum sententia*, si verò
sub utroque nomine, proprio sci-
licet, & appellatio relinquatur,
inspicitur quod præcedit *iuxta l. si
communis seruus 37. vbi Bart. ff.
de stipul. seruor.*

3 Sed hæc regula procedit in du-
bio: & ideò aliter dicendum est,
quando ex coniecturis contrariū
constat *Barbos. de offic. & pot. Epi-
scop. par. 3. all. 116. num. 5.* Vnde si
legatum sit expressa aliqua causa,
quæ respiciat fauorem animæ, vel
ecclesiæ, non rectori, sed eidem
ecclesiæ legatum debetur, etiam si
nomē rectoris expressum sit *Ricc. in
Prax. for. eccles. par. 3. resol. 342.
Barbos. loco citato num. 9. & alij cō-
muniter*, idem dicendum est, si
legatum relictum fuerit ab extra-
neo *cap. requisisti de testam. c. Pon-
tifices 12. q. 3. vel si quis legauit ca-*

licem, patenam, vel quid simile:
quia tunc etiam ex qualitate rei
legatę arguitur, quod legatum
relictum ecclesiæ intelligatur *Mā-
tic. de Coniect. vlt. vol. lib. 8. tit. 6.
numero 19.*

Ita etiam si legatum relictum
fuerit à coniuncto, vel affine in-
tra quartum consanguinitatis,
vel affinitatis gradum, præsumi-
tur relictum contemplatione per-
sonę, non ecclesiæ *d. cap. requisisti
& ibi glos. ver. à propinquo Bart.
in leiuibus num. 2. ff. de Reb. dub.
Barbos. d. all. 116. num. 16. Graff. p.
1. decis. lib. 2. cap. 100. nu. 37.* etiam
si non sit expressum nisi nomen,
appellatiuum dignitatis, quod eo
casu censeatur appositum ad de-
monstrationem personæ *Alciat. in
reg. 1. presumpt. 28. num. 1. & quod
dicitur de coniuncto, & affine,
habet etiam locum in amico Al-
ciat. ibidem num. 2. quod intellige
de magna, & stricta amicitia glos.
in d. cap. requisisti ver. præsumitur
de Testam. Graff. loco cit. num. 36.
Mantic. vbi supra tit. 6. nu. 18. vbi
dicit, hanc sententiam ab omnibus
esse receptam; idemque dicendum,
si Rector est benemeritus, licet
non sit consanguineus *Ricc. in
Prax. for. eccles. par. 3. res. 342. Man-
tic. ibidem num. 19.* debet tamen
Rector probare, se esse consan-
guineum, vel amicum, aut bene-
meritum, *vt post glos. in d. inter-
dicimus in Auth. de eccles. tit. dicit
idem Alciat. loco cit. num. 5.**

4 Sed quæres, an legatum reli-
ctum Canonicis alicuius ecclesiæ
censeatur relictum intuitu eccle-
siæ, vel personarum? *Bart. in d.*

l. ciuibus num. 3. afferit, relictum videri contemplatione ecclesie: sed contraria sententia crebrior est, quod intuitu personarum, non ecclesie relictum censeatur, modo non habeant administrationem, siue prebendas distinctas: tunc enim ipsis Canonicis, non ecclesie acquiritur, etiamsi relinquatur ab extraneo Genuens. in Prax. Archiep. cap. 57. num. 6. & hanc esse magis communem testatur Mantio. de coniect. ult. vol. lib. 8. tit. 6. nu. 21. & seq. Viuius. relat. in Syntag. opin. commun. tit. de legat. c. 9. vers. in contrariam. & tunc diuidi non debet equaliter inter Canonicos sed eo modo; quo reliqua bona ipsius Capitali distribuuntur ita, ut plus vni Canonico, quam alteri tribuatur secundum statuta, & consuetudinem ecclesie: quia ceterum relictum collegio, seu Capitulo, non autem singulis personis secundum veriorum sententiam, quam tenet Mantio. d. lib. 8. tit. 6. num. 24. Genuens. in Prax. Archiep. c. 57. n. 13.

Sed hæc intellige, dummodo ex coniecturis contrarium non probetur Bellett. Disquis. cleric. tit. de bon. cleric. §. 3. num. 45. & alij communiter: quia si legatum relinquatur Capitulo, aut canonicis, qui administrationem habeant, aut exprimat causa, que respiciat ecclesiam, & non Canonicos, tunc intuitu ecclesie legatum relictum videtur Bart. in l. pater filium §. Tusulanus in fin. ff. de leg. 3. Mantio. d. lib. 8. tit. 6. num. 23. Unde legatum factum Capitulo cum onere erigendi Capellanas, vel celebrandi anniversarium pro ipso te-

statore non est diuidendum inter Canonicos, sed debet conuerti in bona stabilia, seu in annuos census, & sic debet seruari pro futuris Canonicis Nau. conf. 8. de Reb. Eccles. non alien. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 359.

5 Quæres 2. de qua ecclesia intelligatur legatum simpliciter ecclesie relictum? Respo. quod intelligi debet de ecclesia eius loci, in quo testator domiciliū habuerit §. si quis in nomine magni Dei in Auth. de eccles. tit. videtur enim testator sensisse de illa ecclesia, in qua consuevit audire diuina, & ecclesiastica recipere sacramenta cap. sum quis de sepult. in 6. & hæc esse communem Doctorum sententiam dicit Mantio. de coniectur. ult. volunt. lib. 8. tit. 6. nu. 4. & 5. & probatur etiam ex l. que conditio §. 1. ff. de condit. & demonstr.

Si vero testator duo habebat domicilia, aut duas Parochias, legatum inter vtramque diuidetur, ut in d. cap. cum quis de sepul. in 6. nisi ex coniecturis aliud colligatur, videlicet si vnam magis, quam alteram diligebat, aut si in vna magis, quam in altera versari consuevit, aut si in altera elegit sibi sepulturam, ut d. Mantio. d. lib. 8. tit. 6. num. 14.

6 Sed si ecclesia, cui relinquatur non reperitur in Diocesi, tunc debetur ecclesie cathedrali, nisi aliter constet de mente disponentis: quia ecclesia Cathedralis dicitur esse Parochia totius Ciuitatis, & Diocesis Lap. alleg. 87. & alij apud Bellett. loco cit. d. §. 3. nu. 42. & 43.

- 7 Si verò in loco ipsius testatoris plures sint ecclesie eius nominis, quod testator expressit, legatum censetur relictum pauperiori d. *S. si quis in nomine in Aatb. de ecclesiis. Genuens. d. cap. 57. nu. 14. & 15.* & si ecclesia sint pares in paupertate, communis est opinio, vt tribuatur Episcopo, qui distribuatur, vel eligat, dummodò pro altera Ecclesia coniectura, & præsumptione supradicta non concurrant: tunc enim legatum applicari debet illi ecclesie, quã testator magis diligebat, aut in qua magis versari consuevit, vel vbi sibi elegit sepulturam *Mant. d. lib. 8. tit. 6. num. 6.* vbi etiam addit, quod si testator iussit certo die, & singulis annis in perpetuum celebrari aliquas missas, & ob id aliquid legauit, & non expressit, in qua Ecclesia, intelligitur de ea, in qua est sepultus.
- 8 Quæres 3. cui debeat legatum relictum Capellæ existenti in aliqua ecclesia? Resp. quod regulariter Parocho debetur, etiã si in ea Capella sit aliqua Cõfraternitas creata, nisi ex coniecturis aliud appareat *Bellef. tit. d. bon. Cleric. d. 3. num. 40. & seq. vbi citat Felin. in cap. dilectus n. 3. de offic. ordin. Duran. de Arte testan. tit. 6. caut. 7. Genuens. in Prax. Archiep. cap. 57. num. 4. Mant. de Coniect. ultim. vol. lib. 8. tit. 6. num. 16.*
- S. V. M. M. A. R. I. V. M.**
- 1 Alienatio emphyteusis in personam potentem de iure prohibetur.
- 2 Persona potentes quæ dicantur.
- 3 Emphyteusis ecclesie non potest alienari in aliam ecclesiam.
- 4 Ecclesia Domina directi potest cogere aliam ecclesiam ad vendendam rem emphyteoticam priuato infra annum.
- 5 Quid in relicto facto in opus pietatis perpetuum.
- 6 Quo temporis spatio hoc ius contra ecclesiam præscribatur.
- 7 Quindennia de iure non debentur.
- 8 Si fiat pactum expressum, ne fieri possit alienatio in personam potentem, ecclesia non est capax emphyteusis etiam ad effectum vendendi.
- 9 An valeat legatum emphyteusis, quæ post mortem ipsius disponentis finitur.
- 10 Quid si bona erant deuoluta ob non solutum canonem.
- 11 An declaratio caducitatis, quæ non fuit facta in vita defuncti, possit fieri post eius mortem contra successorem, & nu. 12. & 13.
- 12 Quando emphyteusis non finitur per obitum illius, qui legat, valet legatum quoad estimationem.
- 13 An emphyteusis transeat in monasterium, si emphyteota ingrediatur religionem.
- 14 Emphyteusis ecclesie de sui natura non transit ad extraneos.
- 15 Declaratur, quando pro canone soluitur res minima, secus si esset notabilis summa.
- 16 An Emphyteusis priuati transeat ad ecclesiam.
- 17 Quid si in Inuestitura adsit pactum, quod non possit fieri alienatio

natio in personas potentes.

- 20 An talis emphyteusis reuerti possit ad Dominum ob canonem non solum.
- 21 Quid, si emphyteusis concessa fuerit Clerico in sacris constituto.
- 22 Ecclesia seu Monasterium loco filij habetur.
- 23 An contractus presumatur censuarius, vel emphyteoticus.
- 24 Quid, si in contractu appositum sit pactum caducitatis.
- 25 An incurratur caducitas ob non solutionem canonis pendente discussione, an contractus sit censualis.
- 26 Quo casu contractus censeatur emphyteoticus, & num. 27. & 28.
- 29 Minor probatio admittitur ad probandum dominium ad effectum cogendi ad vendendum infra annum priuato.

C A P. XVI.

An Ecclesia succedere possit in bonis emphyteoticis alterius Ecclesie.

IN Iure etiam in casibus, in quibus licita est alienatio irrequisito Domino, vt in donatione, & legato, non permittitur fieri alienatione rei emphyteoticæ in personam potentem *Clar. in §. emphyteusis q. 15. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 633. & alij, quos refert, & sequitur Marefcot. lib. 3. var. cap. 3. num. 7. etiam si in inuestitura co-*

cessa sit facultas alienandi. *Greg. decis. 529. num. 1. & seq.*

Personæ verò potentes ad hunc effectum censentur Ecclesie, Cōfraternitates, Hospitalia, & cetera loca pia *Rota coram Andr. decis. 6. num. 2.* item vniuersitas secularis, seu Ciuitas, & aliud Collegium laicale *Marefcot. vbi supra num. 14. & seq. Ricc. loco cit. num. 14. & seq.* vbi etiam notat, quod dicuntur manus mortuæ, quia sicut morientis hominis manus id, quod comprehendit, firmissimè tenet, nec facilè remittit: sic etiam quicquid ecclesia, seu vniuersitas semel acquirit, tenaciter retinet, & non nisi cum magna difficultate in commune hominum commercium remittit atque hæc fuit ratio, cur huiusmodi alienatio vetita fuerit: quia cum loca pia, & collegia, seu vniuersitates nunquam pereant, neque possint iura sua sic facilè alienare, sicut priuatus, Dominus directus priuaretur laudemio, & res ita de facili non posset ad eum reuerti *Clar. d. §. emphyteusis q. 33. Martin. Andr. d. decis. 6. num. 1. Marefcot. loco citato nu. 8. & seq.*

Ex quo fit, vt emphyteusis ecclesie neque possit alienari in aliam ecclesiam eque potentem *Greg. d. decis. 529. num. 15.* & idem ecclesia, quæ directum habet dominium, potest cogere aliam ecclesiam ad vendendam rem emphyteoticam priuato infra annum *Clar. d. q. 33. in fin. Marefcot. lib. 3. d. cap. 3. num. 17. Rot. coram Martin. Andr. d. decis. 6. num. 1. & coram*

coram Buratt. decis. 601. numer. 1.
Ricc. in Collect. dec. 3. 179. par. 7. &
in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 633.

- 5 Quod procedit etiam in reli-
cto facto in opus pietatis perpetuum, quando videlicet Testator mandauit, vt omnes redditus suorum bonorum deponantur, & ex illis nuptui tradantur puellæ pauperes quolibet anno, si in eius hereditate adsint bona spectantia ad directum dominium, e ecclesie Marescot. d. cap. 3. nu. 19. 9
vbi refert, ita resoluisse Rotam in Ferrarien. bonorum 19. Decembr. 1611. & 9. Aprilis 1612. coram Coccino.
- 6 Hoc autem ius cogendi ad ponendam rem emphiteoticam, extra manus mortuas contra Ecclesiam non præscribitur minori spatio 40. annorum auct. quas actiones C. de Sacros. Eocles. cap. de quarta ex. de Præscript. nec censetur approbata alienatio per receptionem canonis, & laudemij factam per Rectorem ecclesie: quia Rector nec expressè, nec tacitè Ecclesie præiudicare potest Buratt. d. decis. 601. num. 8. & 9.
- 7 Non potest tamen Dominus directus cogere ecclesiam ad soluenda quinquennia, quia hæc de iure non debentur. Andr. decis. 70. num. 1.
- 8 Si verò in inuestitura apponatur pactum expressum, quod nõ possit fieri alienatio in personas potentes, seu de iure prohibitas, tunc non solum non potest succedere ecclesie, seu Vniuersitas, cui talis emphiteusis legatur, seu

relinquitur, sed neque habet locum in hoc casu cõsuetudo illi cõcedens facultatem retinendi per annum, & vendendo subrogandi alium emphiteutam non potestem propter vim pacti, quod resistit potestati relinquendi ecclesie, & personæ potenti Marescot. d. lib. 3. cap. 3. n. 23. & seq. vbi etiã dicit, quod neque estimatio debetur in tali casu Rot. eorã Greg. d. decis. 529. nu. 9. & seq.

9 Itã etiam si emphiteusis ecclesie post mortem ipsius Disponētis finitur, puta si bona concessa sint ad tertiam generationem, & tertia generatio non adsit, tunc quia bona sunt deuoluta ad Ecclesiam, legatum, seu alia dispositio de re emphiteotica, vel feudali non valet etiam respectu æstimationis: quia alias Testator disponderet non de re propria, sed de re directi Domini Rimin. iun. cons. 453. num. 25. vers. non obstat lib. 4. & alij apud Marescot. loco cit. nu. 22. vbi etiam dicit, ita tenuisse Rotam in d. Ferrarien. bonorum 19. Decembris 1611. coram Coccino.

- 10 Idem dicendum est, quãdo bona erant deuoluta ob non solum canonẽ vltra bienniũ iuxta c. potuit de locat. Marescot. loc. cit. n. 25. Greg. dec. 529. n. 15. & seq. vbi
- 11 addit, quod licet declaratio caducitatis, quæ non fuit facta in vita defuncti, non possit post eius mortem fieri contra successorẽ, iuxta l. fin. C. de Reuoc. Donat. glos. & DD. in cap. fin. de Donat. hoc tamen non procedit, quãdo adest ignorantia deuolutionis, quæ sequitur

per

- per præsumitur, & notat etiam Marefcott. d. cap. 3. nu. 25: quemadmodum hæc regula non habet locum, quâdo pœna deuolutionis ipso iure, vel vigore pacti incurritur: quia tunc fieri potest etiam contra successorem *Gabr. commun. conclus. lib. 7. concl. 35. n. 14. & 16. Greg. d. decis. 529. nu. 20. & ibi Add. nu. 24.*
- 14 Secus esset, quando emphiteusis non finitur per obitum illius, qui legat: quia cum hoc casu agatur de solo præiudicio vocatorum, non autem de præiudicio ecclesiæ, legatum sublinetur quoad estimationem *Specul. in tit. de emphit. alias de locat. §. nunc aliqua q. 117. num. 143. & alij, quos refert Marefcott. d. lib. 3. cap. 3. numer. 21.*
- 15 Sed quæres, an Emphiteusis transeat in Monasterium, si emphiteuta ingrediatur Religionem? Resp. quod emphiteusis concessa ab Ecclesia non transit in monasterium, si ecclesia, quæ est Domina directi dominij, vult illam ad se reuocare *Bart. in l. si finita §. si de vectigalibus num. 6. ff. de Damn. infect. & in Auth. ingressi nu. 18. C. de Sacros. eccles. & ibidem Dec. num. 26. & hanc esse communem dicit Clar. in §. emphiteusis q. 33.* Emphiteusis enim
- 16 Ecclesiæ de sui natura non est transitoria ad extraneas personas *§. emphiteusim Auth. de Non alien. Clar. in §. Emphiteusis q. 28. Greg. d. decis. 529. nu. 1.* dummodò res minima solvatur pro
- 17 canone: quia si esset notabilis summa, censeretur magis sapere locationem, quam emphiteusim; & idèo transiret ad extraneos, ut dicit *Beltram. ad Greg. d. decis. 529. num. 21. vbi citat. Surd. dec. 198. num. 3.*
- 18 Si verò emphiteusis concessa sit à Priuato, siquidem est talis, quæ fortè ex conuentione transiret in extraneum hæredem, tunc transiret in monasterium, quod haberetur, vt hæres *cap. in præsentia de Probat.* secus si ad hæredem extraneum non transiret, quia tunc neque transiret in monasterium *Bart. in d. l. si finita §. si de vectigalibus nu. 6. Dec. vbi supra num. 26. Clar. in §. Emphiteusis q. 33.* vbi subdit, quod in tali casu tenetur monasterium vendere infra annum alteri priuato, quibus adde *Ricc. in Collect. dec. 3179. p. 7. & in Prax. for. eccles. p. 3. ref. 171.* vbi dicit, quod tunc emphiteusis apud monasterium durat, quamdiù vixerit talis emphiteuta, qui Religionem ingressus fuit.
- Transiret autem emphiteusis in extraneos, si concessa sit pro se, & hæredibus quibuscumque, vel pro se, & hæredibus, & quibus dederit *Clar. in §. emphiteusis q. 28. vers. secundus est casus, & in §. feudum q. 9. vers. hoc præmissis Gratiam: discept. 481. nu. 61. & seq.*
- 19 Notandum tamen est, quod ex sola conuentione, seu prohibitione, nè fieri possit alienatio in personas potentes, non impeditur, quin emphiteusis priuati transeat in monasterium, siue talis prohibitio concepta sit in rem, siue in personam: quia sub ista

pro-

- prohibitione non comprehenditur alienatio legalis, sed solum alienatio hominis *secundum veteriorem, & communiolem sententiam, ut dicit Rico. in Prax. par. 3. ref. 171.* nam quando monasteriū succedit monacho in Religionē ingresso, tunc dicitur esse quædā successio intestati tū ex dispositione legis volētis, bona ingressi tamquam mortui civiliter transire in monasterium, *ut in d. auth. ingressi C. de Sacros. eccl. tum etiam ex tacita voluntate defuncti: sicut etiam ex tacita voluntate defuncti succeditur ab intestato l. si quis cum testamentum & l. conficiuntur ff. de Iur. Codic.*
- 20 An verò possit talis emphiteusis reuerti ad Dominum ob non solum canonem? Resp. affirmatiue, quia transit in monasterium cum illo iure *Bart. in repet. Auth. ingressi num. 36: C. de sacros. Eccl.*
- 21 Notandum 2. quod si emphiteusis concessa fuerit Clerico in sacris constituto pro se, filijs, & nepotibus, tunc si iste ingrediatur religionem, acquiritur monasterio irrenocabiliter, siue sit concessa ab ecclesia, siue a priuato, *ut dicit Rico. d. ref. 171.* quia cum nō possit filios ex matrimonio suscipere, recipiendo pro filijs, intelligitur recepisse pro ecclesia, seu monasterio, quod pro filio habetur *Bart. in Auth. nisi rogati C. ad Senatus cons. Trebell. & in d. S. sed & hoc presenti in Auth. de Sanctiss. episc.*
- 23 His adde, quod regulariter quando non apparet de causa concessionis in emphiteusim,
- contractus presumendus est potius censuarius, quam emphiteoticus *Cappo. dec. 123. Gram. dec. 77. Crescen. dec. 1. de Censib. Milanen. dec. Sicil. 123. lib. 1. Cauale. dec. 43. quos refert Rico. in Collect. decis. 2163. par. 6. ubi dicit hanc esse communiolem sententiam Card. Caualer. dec. 201. num. 2.* Vnde licet nomen, *censuale*, tamquam equiuocum possit conuenire tam censui, quam emphiteusi, in dubio tamen, & quando aliud ex coniecturis desumi non potest, prædium, quod in contractu censuale appellatur, presumendum est censuale, non emphiteoticum: etiam si in contractu appositum sit pactum caducitatis: quia tale pactum potest conuenire etiã contractui census *Add. ad Baratt. dec. 601. nu. 12. & 13. ubi alia decisiones allegantur.*
- 25 Quare pendente discussione, an contractus sit censualis, vel emphiteoticus, si non fiat canonis solutio, non inducitur caducitas emphiteusis, *ut decisum refert Rico. d. decis. 2163. par. 6.*
- 26 Si verò constet, prædium fuisse ab initio de Dominio ecclesiæ, nec appareat fuisse abdicatum, excluditur contractus censualis, & remanet emphiteoticus *Card. Caualer. dec. 201. nu. 2. & seq. ubi idem dicit, quando contractus*
- 27 fuit factus ad tertiam generationem, aut cum clausula ad meliorandum, quæ soli emphiteusi conuenit, cuius finis est, ut bona concessa meliorentur.
- 28 Probatur similiter emphiteusis ex reseruatione consensus, aut il

lius præstatione, ex solutione laudemij, & ex pacto, quod prædium vendi non possit absque expresso consensu alterius *Burratt. d. decis. 601. num. 3. & seq.* ubi etiam dicit, quod minor probatio admittitur ad probandum dominium ad effectum cogendi ad vendendum, ut res exeat ex manibus mortuis.

S V M M A R I V M.

- 1 Quoad peculia castrensia, vel quasi castrensia, & profectitia nulla est differentia inter filiosfam. clericum, & laicum.
- 2 In bonis castrensibus, vel quasi nullum ius queritur Patri.
- 3 Bona profectitia liberè ad Patrem spectant.
- 4 In bonis aduentitijs regulariter Patri queritur ususfructus, sed fallit in filiosfam. clerico.
- 5 Clericus filiosfam. potest liberè disponere de bonis, quæ sibi hæreditario iure, vel suo labore, industria, donatione, aut fauente fortuna obueniunt.
- 6 Bona filiosfam. clerico à Patre donata, ut ad illorum titulum ordinari possent, transeunt in peculium quasi castrense ipsius Clerici.
- 7 An hoc priuilegio gaudeat Clericus in minoribus constitutus, vel prima tonsura initiatus.
- 8 An hoc priuilegio gaudeat Clericus coniugatus.
- 9 An in bonis aduentitijs quaestis ante clericatum Pater habeat ususfructum.

C A P. XVII.

An in bonis per Clericum filiosfam. acquisitis Pater habeat ususfructum.

Quoad peculia castrensia, vel quasi Castrensia, & profectitia nulla est differentia inter filiosfam. Clericum,

& laicum ut d. Pano. in rubr. de Pecul. clericis. quem refert, & sequitur Sylu. in ver. Peculium. l. 1. 2. & alij communiter.

2 Vnde in bonis castrensibus, vel quasi castrensibus, acquisitis per filiosfam. tam clericum, quàm laicum Patri nullum ius queritur, sed liberè spectant ad filium *l. ex nota, cum seq. ff. de Castren. pecul. l. cum oportet C. de bon. qua. lib. & est communis opinio.* è contra verò bona profectitia hoc est quæ filiosfam. ex re Patris, vel eius intuitu obueniunt, pleno iure Parenti acquiruntur equum enim est, ad Patrem reuerti quod ex eius occasione profectum est, *S. igitur liberi Instit. Per quas pers. nob. acquir. Abb. in rubr. de Pecul. cler. Couar. in cap. qui nos de Testam. Sanch. in Summ. to. 2. lib. 7. cap. 13. num. 28. Rip. in l. in quartam numer. 171. ff. ad l. Falcid. Squillan. de Priuil. Cleric. cap. 12. num. 20.*

4 Bona verò aduentitia, in quibus filius regulariter habet proprietatem, & Pater ususfructum, iuxta tex. in d. S. igitur liberi Instit. per quas pers. nob. acquir. d. l. cum oportet. C. de bon. qualiber. respe-

respe^{ct}u filijsam. Clerici castren-
 sia, vel quasi castrensia reputan-
 tur, nec Patri queritur vsusfru-
 ctus aut^{em}. Presbyteros C. de Episc.
 & Cleric. sacrosacta C. eod. tit. Syl.
 in ver. peculium x. nu. 2. Nau. in
 Man. cap. 17. num. 142. Bellett. in
 Disquis. Cleric. tit. de Bon. cleric.
 §. 7. numero 18. Ricc. in Collect.
 decis. 222. par. prima. Vnde Cle-
 ricus liberè disponere potest
 quoad proprietatem, & vsusfru-
 ctum de bonis, que sibi heredi-
 tario iure à matre, aut à suis Co-
 gnatis, & Amicis, vel suo labore,
 industria, donatione, aut fauente
 fortuna obueniunt cap. quia nos
 ubi Doctores de Testam. Molin. de
 Iustit. to. 1. disp. 138. & disp. 231.
 Less. de Iustit. lib. 2. cap. 4. dub. 3.
 num. 7. Sanch. in Summ. to. 2. lib. 7.
 cap. 13. Surch. conf. 259. nu. 21. vol. 2.
 & alij, quos refert, & sequitur
 Squillan. de Priuil. Cleric. cap. 12.
 num. 1. & seq. Bellett. loco cit. nu. 5:
 6 vnde etiam bona filiosam. Cle-
 rico à Patre donata, vt ad illorū
 titulum ordinari posset, transeūt
 in peculium quasi castrense, si
 receptio ordinum subsequatur,
 vt d. Sanch. loco cit. d. cap. 13. n. 29.
 7 Et hoc procedit etiam in filio-
 sam. in minoribus ordinibus con-
 stituto, seu prima tonsura initia-
 to Bellett. d. §. 7. n. 18. & alij com-
 muniter.

An verò ad effectum gauden-
 di hoc priuilegio necessè sit, vt
 Clericus habeat requisita Con-
 cilij Tridentini sess. 23. de ref. c. 6?
 affirmat Bellett. ubi supra nu. 26.
 Alij verò negant ita Sanch. in
 to. 2. lib. 7. cap. 13. num. 33. Nau. cōf.

24. de Priuil. Gonz. ad reg. 8. glof.
 5. §. 5. numer. 6. & 7. vbi dicunt,
 Concilium ibi eas conditiones
 requirere ad priuilegium fori,
 non autem ad cetera priuilegia
 retinenda.

8 Limitatur tamen supradicta
 conclusio in Clerico coniugato,
 quinullis alijs clericorum priuile-
 gijs gaudet præter canonis, & fo-
 ri, seruatis tamen conditionibus
 c. vn. de Cler. coniug. in 6. & Conc.
 Trid. d. cap. 6. ita Squillan. loco cit.
 cap. 12. num. 9. & 11:

Limitatur 2. in bonis aduenti-
 tijs quæsitis ante clericatum, in
 quibus remanet Patri vsusfru-
 ctus, licet filius postea assumat
 clericatum Nau. cap. 17. num. 142
 Squillan. d. cap. 12. num. 16.

S V M M A R I V M.

- 1 Primitia qua dicantur.
- 2 Hodiè de præcepto non debentur
 nisi ubi adest talis consuetudo.
 vel quando ministri ecclesie in-
 digerent, & tunc solui debent
 illi parochia, in qua prædia exi-
 stunt.
- 3 Oblatio quid sit.
- 4 De ratione oblationis est, vt spō-
 te fiat.
- 5 Debetur si præcedat promissio,
 aut ad sit consuetudo, vel si mini-
 stri ecclesie non haberent vnde
 viuerent.
- 6 Oblationes, qua sunt Capelle,
 oratorijs, aut sacris imaginibus,
 cui debeantur.
- 7 Ad quem spectat oblationes, que
 sunt tempore iubilæi vel anni
 sancti.

8. Quid si oblationes à fidelibus 3 ad certum finem, veluti pro missis, aut fabrica præstantur.
9. Oblationes, quæ fiunt, dum Episcopus missam celebrat, cui debeantur.
10. Quid si ex consuetudine, vel statuto oblationes, quæ fiunt die dominico, debeantur parochis, & in festo principali debeantur Episcopo, & festum principale die dominico occurrat.
11. Reprobatur consuetudo, seu abusus, quod ad domos laicorum deferantur candelæ benedictæ in festo purificationis Beatissima Virginis.

C A P. XVII.

De primitiis, & oblationibus.

1.  Rimitiæ sunt primæ, quæ nascuntur, fruges, seu prima frugum pars, ut dicit Syluest. in ver. Decima num. 1. in fin. quæ licet in veteri lege in præcepto fuerint, ut constat ex lib. exod. c. 23. & alijs scripturæ locis, hodiè tamen de præcepto non debentur, nisi vbi adest talis consuetudo, vel quando ministri ecclesiæ indigerent. S. Th. 2. 2. q. 86. art. 4. & tunc solui debent illi Parochiæ, in qua prædia existunt Barbof. de offic. & pot. Paroch. cap. 27. nu. 6. & seq. primitiæ enim sunt onus prædiale, non personale, & offeruntur Deo pro recognitione dominij, quod habet in omnes fructus terræ cap. tua nobis de Decim.
3. Oblatio autè est quicquid Deo vel ecclesiæ, eiusque ministris voluntariè exhibetur cap. cum inter de verb. signif. & hæc regulariter ad Parochum spectat cap. quia sacerdotes c. sanctorum & c. hanc consuetudinem 10. q. 1. Genuens. in Prax. Archiep. cap. 57. num. 12: non est tamen in præcepto, cum de ratione oblationis sit, ut sponte fiat iuxta illud exod. s. 25. ab omni homine, qui offert vitronem, accipietis eas, nisi aut præcedat promissio, siue alius actus obligationem inducens, aut adsit consuetudo, aut si ministri ecclesiæ non haberent unde sustentarentur: tunc enim est in præcepto, ut colligitur ex c. qui oblationes 13. q. 2. & d. S. Th. communiter receptus in 2. 2. q. 86. art. 1. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 4. ref. 296. vbi etiam dicit, quod consuetudo in tali casu spatio 10. annorum inducitur.
6. Ex quo inferitur, quod oblationes, quæ fiunt Capellæ existenti in aliqua ecclesiâ, Rectori ipsius ecclesiæ, non autem Capellano beneficiato eiusdem Capellæ debentur: nisi ex coniecturis constet, quod facta fuerint intuitu ipsius Capellæ, seu altaris Genuens. in Prax. Archiep. de ap. 57. n. 3. Bellett. tit. de Benefic. s. 3. nu. 4. & 5. quod arbitrio iudicis relinquatur, ut d. Mantio. de coniectur. ultim. volun. lib. 8. tit. 6. nu. 17. in fin. idem que dicendum de alijs oblationibus, quæ fiunt oratorijs, ac sacris imaginibus existentibus intra limites parochiæ S. Th. 2. 2. q. 86. art. 2. ad. 2. Barbof. de offic. & pot. Paroch. cap. 24. num. 24. Mantio. loco cit.

cit. lib. 8. tit. 6. nu. 16. Ricc. in Prax. par. 4. resol. 297. Unde etiam oblationes, quæ fiunt tempore Iubilei, vel anni sancti in ecclesia cathedrali spectare ad Parochum eiusdem ecclesiæ, non autem ad Episcopum, tenuit Rota in Beneuentana spoly 2. Decembris 1585. coram Orano, quam refert Ricc. in Collect. decis. 2662 par. 7. & censuit etiam Sac. Congregatio teste Barb. de offic. & pot. Episc. par. 3. alleg. 80. numero 14.

8 Secus esset, si oblationes à fidelibus ad certum finem, veluti pro Missis, aut fabrica præstantur: tunc enim ad parochum minimè spectant, sed voluntas eorum, qui oblationes, aut elemosinas tribuunt, est præcisè seruanda c. quatuor 12. q. 2. Barbos. de offic. Paroch. d. cap. 24. num. 30: administratio tamen harum oblationum etiam in tali casu pertinet ad parochum, vt d. S. T. b. d. q. 86. art. 2. nisi adsit consuetudo in contrarium Barb. loc. cit. d. num. 30. in fin.

9 Obserua tamen, quod si Episcopus celebrauerit missam in Parochiali, oblationes in ea factæ ad eundem Episcopum spectant, vt dicunt DD. quos refert, & sequitur Bellett. tit. de Bon. cleric. d. 3. nu. 46. & seq. nisi adesset consuetudo in contrarium Barbos. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 80. num. 13. & alij, vel nisi Episcopus in eo loco longam traheret moram, & nimis frequenter celebraret, vt post Hostien. dicit Genuens. in Prax. Archiep. cap. 57. num. 7. verum si Episcopus celebraret in loco exempto, oblationes in tali casu debentur illi, ad quem spectant iura parochialia, non autem Episcopo secundum Felin. in cap. dilectus num. 1. vers. & adde de offic. ordin. quem refert Bellett. loco cit. nu. 47. vers. secus autem: sed in hac re ad priuilegia, & consuetudines est recurrendum, vt sentiant alij apud Barbos. d. all. 80. num. 11. & seq.

10 Obserua 2. quod si ex consuetudine, vel statuto oblationes, quæ fiunt die dominico, debentur parochi, & in festo principali debentur Episcopo, & festum principale die dominico occurrat, tunc oblationes factæ ab alienis parochianis censentur factæ intuitu festiuitatis: oblationes verò factæ à proprijs parochianis diuidendæ sunt, cum dubium sit, cuius contemplatione fiant Ricc. in Prax. vt supra par. 4. resol. 297.

11 His adde, quod laicus non debet recipere à clericis oblationes, nec aliqua consuetudo in hoc est admittenda; & ideo consuetudo, sine potius abusus, quod ad domos laicorum deferantur candelæ benedictæ in festo purificationis B. Virginis omninò reprobatur Sylu. in ver. Decima n. 7. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 4. resol. 296.

S V M M A R I V M.

- 1 Decima alia sunt prædiales, alia personalis: alia mixtae:
- 2 Ex decimis prædialibus & mixtis non deducuntur expensæ, neque tributa, vel alia debita, secus in personalibus:
- 3 Decima personales vt plurimum non sunt in usu, & ubi in usu sunt

- sunt, debentur illi ecclesie, in cuius Parochia quis habet domum, & censuram.
- 4 Decime prędiales regulariter spectant ad Ecclesiam, in cuius terminis prędia sunt sita.
- Decime noualium cui ecclesie debeantur, ibidem.
- 5 Quid si locus esset intra duas parochias, & ignoretur sub qua sit.
- 6 Si prędium non sit in alicuius parochia situm, illius decime pertinent ad Episcopum.
- Quid si parochia non sint distincte, ibidem.
- 7 Si Pastor diuersis temporibus in duabus parochiis gregem pascit, debet proportionabiliter utrique ecclesie decimas soluere.
- 8 Quando decime soluende sint ex fructibus extra territorium collectis:
- 9 De vna, & eadem re duplex decima solui non debet.
- 10 Parochus exigens decimas quoad certos fructus eo ipso censetur esse in possessione quoad omnes fructus, & quando id procedat.
- 11 Possessor fundi pro decimis preteritis conueniri potest.
- 12 Quando agitur de sola questione facti, uterque Iudex tam ecclesiasticus, quam secularis est competens; si vero oriatur questio iuris, Iudex ecclesiasticus solus est competens, & num. 13.
- 14 Ius accipiendi decimas, regulariter spectat ad solos clericos habentes curam animarum.
- 15 Clerici de quibus bonis teneantur soluere decimas.
- 16 An regulares teneantur decimas persoluere.
- 17 An in decimis attendenda sit consuetudo, vel prescriptio, aut privilegium, & num. 18.
- 18 Iudex ecclesiasticus in causa decimarum incipere potest a precepto cum monitione sub pena excommunicationis, limitatur numero 20. & 21.
- 19 Controversia inter ecclesiam sacramentalem, vel prędialem, quomodo terminanda.
- 20 An parochiani teneantur deferre decimas ad horrea clericorum.
- 21 Cõpositio super decimis facta per Rectorem quando valeat.
- 22 In causa decimarum regulariter non datur appellatio, limitatur num. 26. 27. 28. & 29.

C A P. VI.

De decimis.

§. I.

An ex decimis deducantur expensę.

Pro faciliori intelligentia præmittendum est, quod tria sunt genera decimarum: alię enim dicuntur prędiales, quales sunt quę proueniunt ex prędijs, vt vinum, frumentum, fructus arborum, & huiusmodi: alię personales, quę videlicet proueniunt ex opere personali, vt ex mercatura, artificio, scientia, militia, venatione, & simili: alię sunt mixtę, quę partim ex prędijs, partim ex opere personali pro-

proueniunt, vt sunt animalia, quæ pascuntur ex prædijs, & humano opere nutriuntur, & factus, ac fructus eorum, vt colligitur ex c. decima 16. q. 1. cap. non est in potestate de Decim. & d. Sylu. in ver. decima in princ. & alij communiter. his præmissis.

2 Resp. quod ex decimis prædialibus, & mixtis non deducuntur expensæ, neque tributa, census, aut alia debita, sed integrè, ac sine diminutione soluendæ sunt d. cap. non est in potestate cap. tua nobis, & cap. cum non sit in homine de Decim. d. cap. decima 16. q. 1. secus in personalibus, in quibus expensæ deducuntur cap. pastoralis eod. tit. glos. in d. c. non est in potestate ver. antequam Nau. in man. cap. 21. num. 31. Sylu. in ver. decima n. 10. Ricc. in collect. decis. 2392. par. 6. Barbof. de offic. & pot. Paroch. cap. 28. §. 1. num. 37. & 38. quibus addo S. Th. 2. 2. q. 87. art. 1. & art. 2. ad p. vbi dicit, quod decimæ prædiales, & mixtæ debentur partim ex institutione ecclesiæ, partim ex iure naturali: & ideo in huiusmodi decimis verbum fructus intelligitur naturaliter, prout in fundo percipiuntur; decimæ verò personales debentur ex sola auctoritate ecclesiæ: non enim vllum de illis extat præceptum in lege veteri, & ideo accipiendæ sunt iuxta interpretationem, & censuram humani iuris, secundum quod fructus non aliter intelliguntur, quàm deductis expensis, quæ gratia eorum dem fructuum sunt l. fructus vbi glos. & DD. ff. sol. matr.

3 Obserua tamen, quod huiusmo-

di decimæ personales vt plurimū non sunt in vsu, nisi in aliquibus regionibus Hispaniæ, vt d. Nau. d. cap. 2. r. num. 3. vbi autem sunt in vsu, debentur illi ecclesiæ, in cuius parochia quis habet domicilium: quia persoluuntur ad sustentationem eorum, qui spiritualia ministrant, etiam si occasione absentia alibi recipiat sacramenta glos. in cap. ad apostolica de Decim. quæ esse communiter recepta d. Nau. conf. 1. num. 7. de Decim. S. Th. 2. 2. q. 87. art. 3. ad 2. Sylu. in ver. Decima num. 14. Barbof. d. cap. 28. §. 2. n. 26. & seq. nisi alibi commoretur animo illuc transferendi domiciliū Nau. conf. 1. num. 5. de Decim.

4 Obserua 2. quod decimæ prædiales regulariter spectant ad ecclesiam, in cuius terminis prædia sunt sita, vt videtur concludi in c. cum sint homines de Decim. & in c. vlt. vbi glos. de Paroch. glos. communiter recepta in cap. ad apostolica ver. consuetudo de Decim. S. Th. 2. 2. q. 87. d. art. 3. ad 2. Sylu. in ver. Decima num. 14. Nau. conf. 1. num. 7. de Decim. Vnde decimæ noualium debentur illi ecclesiæ, in cuius parochia surgunt, vt est tex. in cap. quoniam de Decim. Si verò locus esset intra duas parochias, & ignoretur, sub qua sit, tunc inter eas fiet diuisio Abb. & alij in dx. quoniam Barbof. de offic. & pot. Paroch. cap. 28. §. 2. num. 20. vbi etiam dicit, quod si limites quoquomodo apparent, pro modo, & portione limitum cuiuslibet parochiæ decimæ sunt assignandæ: si verò prædium non sit in alicuius parochia situm, illius Decimæ pertinent ad Epi-

Episcopum, ut in d. capit. quoniam in fine de Decim. idemque dicendum est, ubi parochia non sunt distincte Rota in Ciuitaten. Decimarum 26. Martij & 28. Iunij 1618. coram Verospio, quam refert Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 86. num. 37.

7. Obserua 3. quod si Pastor diuersis temporibus in duabus Parochijs gregem pascit, debet etiã proportionabiliter vtriq. Ecclesie decimas soluere S. Thom. 2. 2. q. 87. ar. 3. ad 2. Sylu. in ver. Decima num. 14. Vnde si oves in vna Parochia iaceant, & dormiant, & in alia pascant, decimae erunt similiter diuidendae Barbof. d. cap. 28. §. 2. n. 39. magis tamẽ debetur decima gregis ecclesie, in cuius territorio grex pascitur, quam illi, in cuius territorio ouile locatur: quia ex pascuis fructus gregis proueniunt, ut d. S. Th. loco cit.

8. Obserua 4. quod decimae soluendae sunt nedum ex fructibus recollectis in Territorio, sed de omnibus alijs fructibus etiã extra territorium perceptis, dummodo de eisdem fructibus non soluatur decima alteri ecclesie extra territorium: quia de vna, & eadem re duplex decima solui non debet Ricc. in prax. for. eccles. par. 2. ref. 90. & ideò peti non potest secunda decima de tributo, vel pensione, quã recipit Dominus propter locationem praedij, si ex eius fructibus decima fuit antè soluta. glos. & DD. in c. pastoralis de Decim.

10. Obserua 5. quod Parochus exiens decimas quoad certos fructus eo ipso censetur esse in possessione quoad omnes fructus: quia ius decimandi prouenit ex iure vniuersali parochialitatis Beltramin. ad Greg. decis. 557. nu. 10. ubi citat. Ruin. conf. 141. lib. 5. Seraphin. dec. 1047. n. 1. & 2 quod intellige alio non existente in possessione: tunc enim per perceptionem vnus speciei illi conseruatur possessio percipiendi decimam ex omnibus alijs fructibus etiam subrogatis. in locum eorum, qui ex praedio decimali prius colligebantur, ut decisum refert Ricc. in Prax. for. eccles. p. 4. ref. 295.

11. Obserua 6. quod possessor fundi pro decimis praeteritis conueniri potest ita, ut in optione ecclesie sit, quem velit conuenire, nouum, an antiquum praedij possessorem; quia hoc est onus reale cap. penult. de decim. glos. in cap. tu. nobis ver. sic & Dominus de decim. ita Barbof. de off. & pot. Paroch. cap. 28. §. 4. num. 10. & seq. & in cap. tua 2. n. 13. de Decim. Ricc. in Prax. for. Eccles. par. 2. ref. 57.

§. II.

Quis sit iudex competens in causa decimarum.

12. Resp. quod si circa decimas agitur de sola quaestione facti, vterque Iudex tam ecclesiasticus, quam laicus erit competens Couar. pp. qq. cap. 35. num. 2.

Mo-

Monet. de Decim. cap. 8. q. 1. nu. 5 & seq. vbi de communi Ricc. in collec. decis. 2467. par. 6. Piafec. in Prax. Episc. par. 2. cap. 14. nu. 59. & ideo etiam iudex secularis compellit laicos ad soluendum decimas Calderin. conf. 15. in fin. de Iud. & for. compet. si verò oriatur questio iuris, Iudex ecclesiasticus solus est competens priuatiuè quoad laicum, puta si dubitetur, an decima sit soluenda, vel ex quibus fructibus debeat solui, aut si agatur de exempti one, priuilegio, prescriptione, vel consuetudine tot. tit. de Decim. Calderin. conf. 15. in fin. Ricc. loco cit. Conar. vbi sup. num. 2. quod procedit etiam, vbi

13 questio iuris est incidens, siue agatur in petitorio, siue possessorio *Monet. d. q. 1. n. 1. & seq. Feder. de Sex. conf. 245. nu. 3. & alij apud Barbof. de offic. & pot. Paroc. c. 28. §. 4. n. 1. & in c. tua. 1. nu. 2. de Decim.*
 Ex quo fit, vt clerici simpliciter beneficiati non possint laicos coram Iudice seculari ad decimas soluendas conuenire, quia isti debent de titulo docere, etiam si agerent iudicio possessorio, nec sufficeret decennialis possessio *Put. dec. 413. lib. 1. quem refert, & sequitur*
 14 *Ricc. in Prax. for. Eccles. par. 2. ref. 111.* ius enim accipiendi decimas regulariter ad solos clericos pertinet habentes curam animarum, c. vlt. de Paroc. §. T. ho. 2. q. 87. art. 3

S. III.

An Clerici teneantur soluere decimas.

15 **R** Esp. quod tenentur de fructibus, quos ex bonis patri-

monialibus percipiunt *cap. 2. vbi glo. ver. à Clericis de Decim. §. T. ho. 2. q. 87. art. 4.* etiam de eo, quod percipiunt ex patrimonio, ad cuius titulum fuerunt ordinati *Felin. in cap. Ecclesia §. Maria num. 10. de Constit. Barbof. d. cap. 28. §. 3. n. 10. & in cap. 2. nu. 5. de Decim. Bellett. Disquis. Cleric. tit. de exempt. cler. & cor. honor. §. 5. num. 9. in fin. quamuis contrarium in hoc sentiat Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 143. & in Collect. decis. 566. par. 3. non tamen tenentur de fructibus suorum beneficiorum, vt d. S. T. ho. 2. q. 87. art. 4. glos. in d. cap. 2. de Decim. & in cap. quæsti ver. vt Episcopi 16. q. 1. Bellet. Disquis. Cleric. tit. de Cleric. debit. §. 12. num. 35. nisi prædia beneficij fuerint prius tributaria: quia res trahit cum suo onere *glos. communiter recepta in cap. 1. ver. vlt. de Censib.**

16 Ità etiam licet omnes serè Regulares per specialia priuilegia exempti sint à solutione decimarum, vt d. Sorb. in compend. priuileg. ver. Decimæ: tamen si nouas possessiones acquirunt, de quibus prius soluebantur decimæ ecclesijs parochialibus, tenentur etiã ipsi decimas persoluere *cap. nuper de Decim. & ideo Parochi mantenendi sunt in possessione exigendi Barbof. de offic. Paroch. d. cap. 28. §. 3. numer. 42. & 43. nisi expressè in eorum priuilegijs fuerit derogatum dispositioni d. cap. nuper, quod cum sit conciliare censetur habere clausulam derogatoriam ad futuras dispositiones Rot. coram Card. Casaler.*

Iii dec.

decif. 229. num. 3. & 247. num. 10. & coram Buratt. dec. 704. nu. 2. & hæc derogatio d. c. nuper. est etiã necessaria in communicatione priuilegiorum, vt pluries censuit Rota teste Ferentill. ad Buratt. d. dec. 704. vbi etiam dicit, quod censetur sufficienter derogatum d. cap. nuper, si in clausulis derogatorijs priuilegij facta sit mentio generalis Conciliorum.

Sed hoc intelligendum est de decimis, quæ debentur pro administranda cura animarum: non autem de ijs, quæ sunt impositæ rebus, puta si ab initio fuerunt concessæ, vel traditæ cum ea conditione, & onere, vt ex eis decimæ soluantur: tunc enim Regulares etiam Mendicantes tenentur eas soluere: quia eorum priuilegium ad huiusmodi decimas non extenditur, vt censuit Sac. Congr. Concilij apud Farinac. dec. 168. p. 4. Diuersi:

§. IV.

An contraria consuetudo, seu præscriptio excuset à solutione decimarum.

17 **N**egatiuè respondent Canonistæ communiter: quia cū decimæ sint debitæ de iure diuino cap. 1. & cap. cum non sit in homine de Decim. ideò omnis præscriptio, & consuetudo reprobat cap. vlt. de Consuet. hæc tamen cõclusio à Theologis declaratur, vt procedat quantum ad sustentationem ministrorum: hoc enim respectu decimæ sunt de iure diuino: non autè quantum ad quotam taxatam: potest enim Eccle-

siã pensatis opportunitatibus tēporum, & personarum aliam partem determinare soluendam; & ideò valere potest consuetudo, quod non plenè soluantur, non autem quod nihil soluatur S. Tho. 2. 2. q. 87. ar. 1. Sylu. in ver. Decima nu. 10: Nau. in Man. cap. 21. n. 30. & alij communiter: nam præceptum in lege veteri de soluendis decimis quantum ad determinationem decimæ partis, de qua in lib. leuit. c. 27. erat iudiciale: quia, immediatè ordinabatur ad æqualitatem inter ministros Dei, & populum seruandam, & ideò non obligat tempore gratiæ, vt constat ex illo Apost. ad Hebr. 8. & docet S. Tho. loco cit. & omnes in cap. vn. de Purificat. post part. Vnde valere etiam consuetudinem, quod expensæ deducantur ex decimis prædialibus, & mixtis, dicit Barbes. de offic. & pot. Paroch. cap. 28. §. 1. num. 38.

Vbi verò ex consuetudine nihil soluitur, ecclesia remittere videtur: & tunc neque Curatus, neque Episcopus eas exigere potest, nisi auctoritate Pape, vel in casu magnæ indigentiae, vt dicit Sylu. ibidem. Hinc Doctores cõmuniter sentiunt, posse Romanū Pontificem cõcedere priuilegiū, quo aliquis à solutione decimarum eximatur, quando ex alijs prouentibus remanet congrua, & sufficiens ministrorum sustentatio: præceptum enim de soluendis decimis quatenus excedit cõgruam ministri sustentationem non est diuinum, seu naturale, sed solum humanum, cõtra quod pri-

uilegium dari potest *Barbos. de off. & po. Paroc. c. 28. §. 3. nu. 12.* huiusmodi tamen priuilegiū moderari debet, si incipiat esse enormiter læsiuū ecclesiæ parochiali adeo, vt eius Restori congrua, seu sufficiens sustentatio non remaneat *c. nuper de Decim. c. 2. §. vbi autē eod. tit. in 6.* quod locorū ordinarijs ibidem cōmittitur, vt ipsi eo casu prouideant: quamuis aliter sentiat *Barbos. d. cap. 28. §. 3. n. 45.* vbi dicit, hoc spectare ad declarationem Pape, vel alterius, cui Papa commiserit.

19 Hinc etiam fit, vt quamuis Iudex ecclesiasticus in causa decimarum incipere possit à præcepto cum monitione sub pœna excommunicationis, siue agatur ad decimas non solutas, siue ad soluendas in futurum *cap. peruenit de Decim. Ricc. in Prax. par. 4. ref. 506.*

20 *Barbos. de offic. Paroch. cap. 28. §. 4. num. 5. in fin.* tamen non poterit Episcopus excommunicare non soluentem, si adsit immemorabilis possessio non soluendi: quia consuetudo temporis immemorabilis equipollet priuilegio *cap. super quibusdam §. præterea de verb. signif. Nau. cons. 21. de Cleric. non resid. ita Ricc. in Prax. vt sup. par. 4. ref. 510. vbi citat. Abb. in cap. 1. num. 8. vt lit. pend. Innoc. in cap. cum venissent de Restit. spol. Capyc. dec. 189. & alios.*

21 Addit idem Ricc. loco cit. p. 4. ref. 508. neque posse Episcopum excommunicare non soluentem decimas, si allegetur præscriptio, & probetur: quamuis interim non probata præscriptione possit

Parochus vt iure suo, vt notatur in cap. cum personæ de Priuileg. in 6.

22 Si verò oriatur controuersia inter ecclesiam prædiale, & sacramentalem, scilicet an colonus soluere debeat decimam ecclesiæ, in cuius parochia sita sunt prædia, an verò ecclesiæ, vbi audit diuina, tunc particularis consuetudo attendi debet *cap. cum sint homines, & ibi DD. de Decim. & ad hunc effectum sufficit consuetudo decennalis: quia non est contra, sed præterius glos. communiter recepta in capit. ult. ver. consuetudo de consuet. in 6. Rot. coram Cardin. Caualer. dec. 95. num. 2. & seq. & si consuetudo loci sit dubia, attendenda est cōsuetudo loci vicinioris, vel loci prædominantis *Barbos. de offic. & pot. Paroch. cap. 28. §. 3. num. 72. & in d. cap. cum sint homines n. 4.* vbi etiam dicit, quod si in loco viciniore adest aliqua cōsuetudo, & in loco dominantis adest diuersa consuetudo, tunc attendi debet consuetudo loci vicinioris, & non dominantis.*

§. V.

An Parochiani de iure communi debeant decimas in horrea, seu ad domum Clerici deferre.

23 **A**ffirmatiuè respondet glos. in cap. reuertimini ver. in horrea 16. q. 1. *Grass. decis. cas. conscient. p. 2. lib. 2. c. 27. n. 15. & alij apud Ricc. in Prax. for. eccl. p. 2. ref. 244.* cōtrariū tamē probatur in c. quasi iuncta glos. in ver. ad eccles. suas 16. q. 1. Vnde etiam in hoc attendenda erit cōsuetudo locorū *c. in aliis quibus §. fin. de Decim. Nau. cons. 2.*

*n. 1. de Decim. Ricc. in Prax. ut sup. .
P. 2. ref. 244. ubi etiã dicit, quod ta-
lis cõsuetudo inducitur spatio 10.
annorum:*

§. VI.

*An & quando valida sit compositio
super decimis facta per Recto-
rem absque assensu Papæ,
vel Episcopi.*

24 **R**esp. quod si cõpositio fiat su-
per decimis præteritis, etiã
sine consensu Papæ, vel Episcopi
valet: quia in hoc considerari nõ
potest aliquod præiudicium eccle-
siæ, aut successoris, sed solius Pa-
rochi, ut post Abb. d. *Quarant. in
ver. alienatio rerum ecclesie n. 20.* si
verò cõpositio fiat super decimis
futuris, distinguendum est: aut
enim agitur de paruo præiudicio
ecclesie, & tunc sufficit auctoritas
Episcopi ad validandã huiusmo-
di compositionem, & ita intelli-
gendus est textus in cap. 2. de tran-
sact. Barbof. de off. & pot. Paroch. c.
28. §. 4. n. 24. & 25. aut agitur de
magno præiudicio ecclesie, & in
hoc casu non valet sine confirma-
tione apostolica, & ita intelligen-
dus est textus in cap. veniens de
transact. & in cap. venerabilis de
confirmat. vtil.

§. VII.

*An detur appellatio in causa de-
cimarum.*

25 **R**esp. negatiuè cap. tua de De-
cim. quod intellige quoad ef-

fectum suspensiuum, non autem
deuolutiuum Ricc. in Prax. for. eccl.
par. 4. ref. 506. Barbof. in cap. tua 2.
num. 9. de Decim.

26 Hæc tamen conclusio limita-
tur 1. quando agitur cum perso-
na ecclesiastica, quæ prætendit ha-
bere potiora iura in decimis *Præ-
pos. in cap. fin. §. quoties num. 32. q.
6. & ibi Gemin. sub nu. 22. de Ap-
pell. & alij quos refert, & sequitur
Barbof. in d. cap. tua 2. numer. 9. de
Decim.*

27 Limitatur 2. quando appella-
tur à non admissione exceptionũ,
quæ proponuntur in iudicio deci-
marum secundum Ricc. in Prax. ut
supra par. 4. ref. 506. vel ubi colle-
ctor decimarum modũ excede-
ret: quia tunc ab excessu potest
appellari Barbof. loco cit.

28 Limitatur 3. quando agitur in-
ter duas ecclesias contendentes
de iure decimandi Rot. in Cordu-
ben. decimarum 2. Decẽbris 1605.
coram Pamphilio, quam refert Bar-
bof. in d. cap. tua 2. num. 9.

29 Limitatur 4. quando allegatur
priuilegium Papæ, vel compositio:
secus si allegetur consuetudo, vel
præscriptio, tunc enim appellatio
non admittitur: quia fauorabi-
lius est priuilegium, & compositio,
quam consuetudo, & præ-
scriptio, ita Ricc. in Prax. par. 4.
ref. 506. ubi citat Monet. de Decim.
cap. 8. num. 56. & seq. Ruginell. de
Appellat. §. 2. cap. 3. num. 256. qui-
bus adde Barbof. ubi supra nu. 11.
ubi dicit ita tenuisse Rotam in d.
Corduben. decimarum.